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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá mluvním projevem tanečního pedagoga jako nedílnou

součástí pedagogického povolání. V teoretické části, která je rozdělena na čtyři

kapitoly, se práce věnuje tématu pedagoga a řeči, jaká je funkce řeči, její

srozumitelnost, jaký má význam v pedagogickém povolání, jak pedagog působí na

studenty jako mluvní vzor, dále pak charakteristikou mluvního projevu tanečního

pedagoga a oboru hlasové výchovy. Další dvě kapitoly zahrnují téma verbální a

neverbální komunikace. Poslední teoretickou kapitolou je členění souvislé řeči.

Praktické části diplomové práce je věnována poslední kapitola, kde jsou

interpretovány výsledky výzkumu u studentů různého věku, vzdělání a úrovní.

Výzkum byl veden prostřednictvím internetového dotazníku, který obsahoval

otázky na zkušenosti studenta s mluvním projevem tanečního pedagoga při výuce.

Díky získaným odpovědím je práce obohacena o jedinečné informace, které

přispěly k vytvoření této diplomové práce.
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Abstract

The thesis deals with the speech of a dance teacher as an integral part of the

teaching profession. In the theoretical part, which is divided into four chapters, the

thesis deals with the topic of the teacher and speech, what is the function of

speech, its intelligibility, what is its importance in the teaching profession, how the

teacher acts on students as a speech exemplar, the characteristics of the speech

of the dance pedagogue and the subject of voice education. The next two chapters

cover the topic of verbal and nonverbal communication. The last theoretical

chapter is a speech division. The practical part of the thesis is devoted to the last

chapter, where the results of the research with students of different ages,

educational backgrounds and levels are interpreted. The research was conducted

through a web-based questionnaire which included questions on student's

experiences of dance pedagogue's speech in teaching. The responses obtained

provided unique information that contributed to the development of this thesis.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na téma mluvního projevu jako nedílné součásti

tanečního pedagoga. Práce plynule navazuje na mou bakalářskou práci, ve které

jsem se zabývala hlasem a řečí jako nepostradatelnými nástroji pedagoga. Práce

byla pojata jako teoretická – ve stěžejní části jsem popisovala dechovou, hlasovou

a mluvní techniku. Popisovala jsem typy dýchání, vznik hlasu, jeho vlastnosti a jak

hlas správně rozeznít pomocí praktických cvičení, která napomáhají i řádnému

osvojení všech zmíněných technik. Téma práce s hlasem v pedagogickém povolání

mě nadchlo a vzbudilo ve mně zájem rozpracovat ho dále.

V diplomové práci se tentokrát zaměřuji více na mluvené slovo, verbální i

mimoslovní komunikaci. Řeč má v pedagogické komunikaci nezastupitelné místo a

zásadní význam. Nejčastěji právě mluveným slovem učitel nejen předává

studentům poznatky a informace, ale působí též výchovně a formativně. Cílem

práce je zdůraznit toto téma.

V teoretické části práce se věnuji tématu pedagoga a řeči, jakou řeč zastává funkci

v pedagogické profesi, jak docílit srozumitelnosti projevu, jak pedagog působí na

studenty jako mluvní vzor a jaké jsou charakteristiky jeho mluvního projevu.

Neodmyslitelnou součástí pedagogického působení je i komunikace. Zabývám se

jak pedagogickou komunikací, tak i nonverbální komunikací, která je i s tancem

spjatá. Na závěr popisuji členění souvislé řeči, slovní přízvuk, důraz, frázování, ale

i spisovnou výslovnost a zvukovou stránku řeči. Zároveň tyto všechny teoretické

pojmy doplňuji zkušenostmi z pedagogické praxe. Jelikož studuji obor taneční

pedagogiky klasického tance, opírám se hlavně o poznatky klasického tance, tedy

klasickou techniku a terminologii.

Praktická část diplomové práce zahrnuje kvalitativní výzkum. Oslovila jsem

studenty tanečních oborů různých věkových kategorií, vzdělání a úrovní, kteří

dobrovolně a anonymně vyplnili internetový dotazník, zabývající se tématem

mluvního projevu tanečního pedagoga. Práce je tak obohacena o originální

výzkum, který má za cíl zjistit, jak studenti vnímají mluvní projev tanečního

pedagoga během lekce, zda si uvědomují jeho zvukovou stránku řeči, zda projev

ovlivňuje průběh lekce, jestli vnímají pedagoga jako mluvní vzor a další

předpoklady, které by podle studentů měl taneční pedagog mít.
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1. Pedagog a řeč

Podstata učitelství spočívá v kulturním zprostředkování vědomostí, hodnot a vzorů

chování, zajišťujících kontinuitu společnosti. Na pedagoga se kladou požadavky

spojené s dosažením vyšší úrovně morálních vlastností úzce spojených s výkonem

jeho profese. Pedagogická osobnost se neobejde bez komunikativních dovedností

a hlubokého a vřelého vztahu ke studentům. (Nelešovská, 2005)

Mluvenou podobu jazyka realizujeme prostřednictvím řeči. Řeč je činnost člověka,

která napomáhá dorozumívat se s ostatními lidmi, vyjadřovat a předávat myšlenky

prostřednictvím různých jazyků. Řeč je tedy proces používání jazyka. (Hůrková-

Novotná, Šrámková, 1985)

Vyspělé lidské řeči předcházel dlouhý vývoj. Tradičně se rozdělují tři základní

vývojové složky:

1. složka projevová

je nejnižší složka, tvor vydává hlas, kterým projevuje své pocity, např. hlad,

bolest, radost, strach aj.

2. složka vybavovací

tvor vydává hlasité zvuky, kterými reaguje na jiné tvory

3. složka sdělovací

je nejvyšší vývojovou složkou, jedná se o schopnost vzájemného sdělování a

dorozumívání hlasitou řečí. (Hůrková-Novotná, Šrámková, 1985)

1.1. Funkce řeči

Řeč má pět funkcí:

1. sdělovací – řeč je nástrojem dorozumívání

2. myšlenkovou – řeč slouží k formulování myšlenek

3. estetickou – řeč obohacuje osobnost člověka uměleckým prožitkem

4. expresívní – řečí se vyjadřují emoce

5. apelativní – řeč dokáže vyvolat reakci, např. změnu názoru (Špačková,

2015)

Funkce projevu pedagoga je

- zprostředkovat učivo

- doplnit nebo aktualizovat text učebnice
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- ověřit, zda studenti probíranou látku chápou a zda učivo dokážou použít

(Nelešovská, 2005)

1.2. Srozumitelnost řeči

Hlasitost projevu by se měla přizpůsobit prostoru, počtu studentů, významu a

závažnosti sdělení a v neposlední řadě atmosféře, kterou chce pedagog navodit.

(Šimoník, 2005) Pedagog by se měl na tanečním sále postavit tak, aby ho všichni

studenti dobře slyšeli a mohl s nimi udržovat oční kontakt. Občas se setkáváme se

situací, kdy je pedagog zády ke studentům a hovoří do zrcadla, přes které ale stále

udržuje pozornost studentů. V tomto případě je potřeba, aby byl projev dostatečně

slyšitelný. Při práci s hlasem je tedy výhodné umět zacházet s jeho sílou. Vyplatí

se to i ve chvílích, kdy pedagog potřebuje výklad zdůraznit nebo zvýšit pozornost

studentů. K hlasitosti tedy neodmyslitelně patří dynamika hlasového projevu.

Jedná se o zesilování a zeslabování hlasitosti pokynů pedagoga. Pozornost

studentů udrží nejen zesílení hlasu, ale v některých případech naopak jeho

zeslabení, či dokonce úplné ztišení.

Dalším aspektem je tempo řeči. Rychlost mluvy je třeba přizpůsobit věku studentů

a náročnosti výkladu. (Šimoník, 2005) Pro začátečníky, jak děti, tak dospělé, je

obecně výhodnější mluvit pomaleji, neboť se teprve postupně seznamují se

strukturou taneční hodiny, učí se nové prvky a kombinace. Pomalejší tempo řeči

pedagoga jim pomáhá k lepší srozumitelnosti a vnímavosti výkladu.

K pokročilejším studentům může pedagog promlouvat již rychleji, protože mají vše

zažité.

Změna v tempu řeči v obou případech, tzn. jak zpomalení, tak zrychlení, vede ke

zbystření studentů a k jejich větší pozornosti. Stejně tak intonace pomáhá udržet

pozornost díky výškovým pohybům hlasu. (Šimoník, 2005)

Je nutné dbát ale na to, aby i rychlejší projev byl pro studenty srozumitelný, tím

pádem je důležité správně artikulovat. Základem je vyslovování jednotlivých

hlásek. Dále závisí na dobrém stavu artikulačních orgánů a vědomém dbalém


[…]


nonverbálnost a u klasického tance terminologie. Tím pádem nedochází k jevu, že

by studenti nerozuměli pokynům. Taneční pedagog by měl kombinace zadávat

názorně, tedy přesně exaktně, aby byl trénink pro všechny srozumitelný.

Studenti se na závěr dotazníku mohli rozepsat, jaký je pro ně ideál mluveného

projevu tanečního pedagoga a co naopak považují za nejhorší. Odpovědi tak

sloužily k detailnějšímu zkoumání.
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Závěr

Mluvní projev je v pedagogické profesi nedílnou součástí osobnosti tanečního

pedagoga. Ta se promítá skrze jeho projev, jinak než mluvou nelze poznatky,

vědomosti a dovednosti předat. Je nutné si stále uvědomovat, že taneční pedagog

působí na studenty nejen výchovně, ale také formativně. Jeho vliv může mít dopad

na budoucí život studenta v pozitivním i negativním smyslu. Cílem práce bylo

rozšířit původní bakalářskou práci, která se zabývala hlasem a řečí tanečního

pedagoga. Dalším cílem bylo upozornit na opomíjené téma mluvního projevu

tanečního pedagoga a rozvést ho. Díky praktické části se práce obohatila o další

cenné informace. Za povšimnutí stojí poznatky a postřehy ze stran studentů

různého věku a úrovní tanečního vzdělávání. Tím se pro mě ještě více prohloubila

důležitost mluvního projevu tanečního pedagoga.

Teoretická část byla věnována jednotlivým tematickým celkům, které zahrnovaly

obecný úvod pedagoga a řeči, charakteristiku mluvního projevu tanečního

pedagoga, komunikaci verbální i neverbální a teorii členění souvislé řeči. Pracovala

jsem převážně s literaturou, která je určena pro pedagogy teoretických předmětů.

Odborné poznatky jsem doplnila vlastními znalostmi taneční pedagogiky a

profesními zkušenostmi. Podobně jako u psaní bakalářské práce jsem nedohledala

žádnou odbornou publikaci, která by se věnovala tématu řeči tanečního pedagoga.

Nejvíce přínosná tak byla publikace Kultura mluvního projevu učitele tělesné

výchovy, jelikož se tělesná výchova nejvíce přibližuje tanečnímu oboru. Na

pedagogy tělesné výchovy je kladena fyzická zátěž podobná zátěži tanečního

pedagoga.

Předmět hlasová výchova na taneční katedře HAMU zahrnuje výuku správné práce

s dechem a dechové opory, správnou tvorbu, rozeznění a nasazení hlasu,

rezonanci a správné využití masky a hlasových rejstříků. Bohužel časová dotace

tohoto předmětu je dle mého názoru nedostatečná, neboť než se student naučí

všechny tyto aspekty ovládat, akademický rok je u konce. Bylo by dobré

pokračovat v navazujícím předmětu, kde by se tyto vyučené techniky dále

trénovaly, prohlubovaly a zdokonalovaly.

Přála bych si, aby tato práce byla inspirací pro studenty taneční pedagogiky, jak

přistupovat ke svým budoucím studentům, jak s nimi komunikovat, na co si dávat

ve svém projevu pozor a čeho se zcela vyvarovat. Moje práce by vzhledem

k výsledkům provedeného výzkumu mohla být zajímavá i pro stávající pedagogy.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Dotazník pro studenty

Do které věkové kategorie spadáte?

• do 10 let

• 11-15 let

• 16-20 let

• 20+ let

Věnujete se tanci:

• Volnočasově (kroužek, přípravka...)

• Studuji taneční konzervatoř

• Studuji na umělecké vysoké škole

• Profesionálně po studiu

Myslíte si, že mluvní projev tanečního pedagoga je pro studenty důležitý?

• Ano

• Spíše ano

• Nedokážu posoudit

• Spíš ne

• Ne

Vnímáte během pokynů tanečního pedagoga jeho mluvní projev?

(hlasitost, tempo řeči...)

• Ano

• Spíše ano

• Nedokážu posoudit

• Spíš ne

• Ne

60

Myslíte si, že mluvní projev tanečního pedagoga ovlivňuje průběh celé

lekce?

• Ano

• Spíše ano

• Nedokážu posoudit

• Spíš ne

• Ne

Myslíte si, že by taneční pedagog měl být mluvním vzorem pro studenty?

• Ano

• Spíše ano

• Nedokážu posoudit

• Spíš ne

• Ne

Setkali jste se někdy s tanečním pedagogem, který měl vadu řeči?

• Ano

• Ne

Pokud ano, jakou?

Pokud ano, bylo to pro vás rušivé?

• Ano

• Ne

Myslíte si, že vada řeči tanečního pedagoga může vést studenty k

posměškům?

• Ano

• Ne
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Myslíte si, že taneční pedagog s vadou řeči může být pro studenty

autoritou? Ano

• Spíše ano

• Nedokážu posoudit

• Spíš ne

• Ne

Setkali jste se někdy s pedagogem jiné národnosti, který měl v češtině

jiný přízvuk?

• Ano

• Ne

Pokud ano, bylo to pro vás nepříjemné?

• Ano

• Spíše ano

• Nedokážu posoudit

• Spíš ne

• Ne

Vadí vám, když taneční pedagog mluví nespisovně?

• Ano

• Spíše ano

• Nedokážu posoudit

• Spíš ne

• Ne

Setkali jste se s tanečním pedagogem, která užíval nevhodná slova?

(sprostá slova, nevhodné oslovení...)

• Ano

• Ne
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Setkali jste se někdy s dehonestujícím hodnocením ze strany tanečního

pedagoga? (vzhled, postava, výkon)

• Ano

• Ne

Pokud ano, bylo to před ostatními studenty?

• Ano

• Ne

Dokážete popsat, co vám nejvíce vadí v mluvním projevu tanečního

pedagoga?

Dokážete popsat ideální mluvní projev tanečního pedagoga?