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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Práce logicky navazuje a rozšiřuje práci bakalářskou, ve které se diplomantka zabývala hlasem a řečí jako

nepostradatelnými nástroji pedagoga. Práce magisterská je rozdělena na teoretickou část, která

obsahuje jednotlivé tematické celky (Pedagog a řeč, Charakteristika mluvního projevu tanečního

pedagoga, Komunikace, členění souvislé řeči) a praktickou část, jejímž hlavním cílem byl originální

kvalitativní výzkum, ve kterém se podařilo sebrat cenné informace, jak studenti vnímají mluvní projev

tanečního pedagoga a jak tento projev ovlivňuje samotnou výuku.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma je více než aktuální, v oblasti výuky tance se mluvním projevem tanečního pedagoga zatím nikdo

hlouběji nezabýval.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Vznikl text, ve kterém mohou především studenti katedry tance najít užitečné informace vztahující se přímo

k taneční pedagogice. Vedle obecných odborných textů, kvalitativního výzkumu, obsahuje práce také

praktické zkušenosti z pedagogického působení diplomantky.

Logická stavba a členění práce:

Práce je logicky vystavěna, vedle úvodu a závěru je rozčleněna do šesti kapitol, každá s několika

podkapitolami, dále pak seznam použité literatury, příloha dotazníku s otázkami a navrhovanými

odpověďmi pro studenty různých tanečních institucí.
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Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Práce je graficky velmi přehledně zpracována, včetně barevných grafů výzkumu v praktické části. Ilustrační

obrázky z tanečního prostředí dodávají práci „svěžest“ a navozují atmosféru daného tématu. Rozsah

odpovídá požadavkům magisterské práce.

Práce s informačními zdroji:

Jako informační zdroj je použita především dostupná literatura a samozřejmě provedený praktický výzkum.

Veškeré převzaté zdroje jsou řádně uvedeny v textu v závorkách.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazykově i stylisticky je práce na velmi dobré úrovni.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Co se týká výsledku kontroly plagiátorství VŠKP byla nalezena 18% podobnost s nalezenými dokumenty.

Diplomantka veškeré informace a texty čerpala z uvedené literatury a všude náležitě uvedla přesné

zdroje. Pokud se objevily zdroje, ve kterých byla nalezena podobnost či shoda a tyto zdroje nejsou

v práci uvedeny, neznamená to, že z nich diplomantka některé pasáže použila.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Diplomantka Kateřina Hanousková se s velkým zaujetím věnovala důležitému tématu v pedagogické praxi –

mluvnímu projevu pedagoga. Je třeba ocenit, že právě toto téma otevřela v oblasti tanečního vzdělávání, kde

dosud nevznikl žádný podobný materiál k této problematice. Jako taneční pedagog vnesla do práce některé

praktické zkušenosti, kterými doplnila odborné poznatky a informace vztahující se k samotné pedagogice.

Věřím a chápu, že z časových důvodů nebylo možné ještě hlouběji se ponořit do role tanečního pedagoga a

jeho mluvního projevu a například ještě více popsat a analyzovat konkrétní situace v rámci taneční hodiny…

Kateřina patří k velmi schopným, kreativním studentům a dokáži si představit, že ke svému hlavnímu oboru

tanečního pedagoga bude do budoucna schopna zařadit i další disciplínu zabývající se právě mluvním

projevem. Taneční pedagog, který je schopen se věnovat i hlasové výuce ve svém oboru, by byl velkým

přínosem například i pro Katedru tance, neboť praktické zkušenosti v kterémkoli oboru jsou ty nejcennější.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1) Dokázala byste stručně nastínit, co byste sama v předmětu Hlasová výchova na Katedře tance

považovala za nejdůležitější vyučit po teoretické, ale hlavně po praktické stránce?

2) Co bylo pro vás největším překvapením v provedeném praktickém výzkumu?

Doporučení práce k obhajobě:

DOPORUČUJI k obhajobě

Navrhovaná klasifikace:

B

Datum vypracování posudku:

30. 5. 2023

doc. Mgr. Mahulena Křenková
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